time coheret ei quod sequitur: « Sicut scriptum est, justus autem ex fide vivit; » ut ibi patebit: esthe hebraismus hic simplicissimum et creberimus. Sie enim Hebrei significans rei profectum et argumentum, per geminationem rei mediante prepositione in; ut Psal. lxxxiii: « Ibunt de virtute in virtutem, » id est, ibum in profectum et argumentum omnis virtutis. Simili sensu, II Cor. n, 16, vocatur « odor mortis in morte, et odor vitae in vita. » Et cap. II, vers. ult.: « Transformamur, inquit, a charitate in claritatem, » id est in maiorem claritatem. Sic in hac epist., cap. VI, 19: « Exhibuius, inquit, membrum vestrum servire iniquitati ad iniquitatem, » id est ad incrementum iniquitatis, ut de scelere rueritis in seculo. Eadem phrasis alibi passim occurrit.

SICUT SCRIPTUM EST (Habacuc II, 4): JUSTUS AUTEM EX FIDE VIVIT, — q. d. Vita gratiae, qua vivit justus, primo, incipit a fide sola; secundo, crescit et perficitur fide, licet non sola, sed crescente ad fidem vivere gratiae et charitatis, per observationem mandatorum, ut ea facias, quae fides iubet. Nam aliquin implicat vivere sine vita, aut fide viva. Sicut ergo dicitur Proverb. IV, 23, quod ex corde vita procedit, id est quod homo ex corde vivat et vitam hauriat, quia scilicet cor est radix vitae, estque in homine primum vivens et ultimum moriens; per hoc tamen non excluduntur cerebrum, pulmo, jecur, stomachus et cetera, quin ex his quoque vivat et vitam suam hauriat homo: ita pariter dicitur quod justus ex fide vivat, quia fides est initium, radix et quasi cor vita spiritualis gratiae; per hoc tamen non excluduntur spes, charitas aliquea virtutes, quin ex iis quoque vivat justus. Vide can. 2 et 3.

Citat hic Paulus Habacuc prophetam, qui cum cap. I, queritur quæstus fuisset de prosperitate impiorum, quod scilicet impi Chaldae in victoriis et imperiis essent fortunatissimi, ideoque populo Dei, id est Iudeis, tyrannice dominarentur, quodque Deus populum suum pium et fidem, adeoque res humanae negligere videretur; respondet ei Deus, cap. II, se brevi ostensurum suam providentiam et iudicium, misurum scilicet se Cyrus, qui Babylonios impios subigat et everat, Iudeos pios liberet et salvet, ut recte ibidem annotavit Antonius Guevara, et patet ex vers. 5 et seq. Sub Cyrus vero allegorice intelligit Christum, eumque hi praecipue significare intendit Spiritus Sanctus, qui Babylone, id est regno impietatis et diaboli everso, inde veros spirituales Israelitas, id est fideles Christianos, eruct et salvabit: « Si moram, inquit Habacuc II, 3, fecerit, exspecta illum: quia veniens veniet (scilicet Deus iustus judex et vindicta, tam impiorum, puta Babyloniorum, quam piorum et fidelium, puta Iudeorum, per Cyrus, et longe verius per Christum), et non tardabit. Eece qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipsa: justus autem in fide sua vivet. » Hæc enim verba allego-

rice de Christo explicat S. Paulus, Hebr. x, 37, dum eos ad constantiam in fide ex Christi secundè ad iudicium adventu, adhortatur: « Adhuc modicum, inquit, et qui venturus est Graecus εἰπεῖται, veniet, » etc. Solet enim Christus dici εἰπεῖται, id est venturus, ut veritatem noster Interpres: ut patet Apoc. I, 4; Matth. XI, 3; Joan. I, 15; Acto. XII, 4.

Hinc sequitur, primo, Habacuc loqui de fide generaliter, quia Deo quavis in re creditimus, quaque proprio credebat Iudei Deo per Habacuc alios Prophetas, promittunt liberationem et captivitatem Babylonica per Cyrus. Hac enim fide in Deum, quilibet justus pietate, sancte, pacate et divine vivere incipit, pergit et proficit; dum in quavis tribulatione et miseria, hac fide et spe in Deum, vitam animæ sustentat, conservat et admet. Dicit ergo: « Justus ex fide vivit, » q. d. Qui incredulus et iniustus est, Deo dispicet, ac consequenter vera, recta, pacata et felici vita fidei, gratiae, justitiae presentis et gloriae future non vivet, quia non habet infensum; et quia non in Deo, sed in hominibus et in humanis pressidis, rebusque creatis spem metumque suum ponit et desigit; hinc inquietus erit, misere vivet, iisque somper agitabitur: fidelis autem et justus, qui creditur Deo mesquis hisce ex Deo prophetis de liberatore Cyrus et ejus antitypo Christo, hic vivet vita recta, suavi, quieta, felici, sancta et imperturbata; quia in Deo, qui vera est vita, Deique promissio per fidem et spem defixus, Deo charus Deoque cura erit.

Sequitur secundo, quod Apostolus hanc sententiam Prophetæ, « Justus ex fide vivit, » recte applicet fidei in Christum: tum quia fides vera est in Christi. Deus sanxit fidem veram esse fidem in Christum redemptorem; tum quia fides de Cyrus representabat allegorice fidem de Christo. Intentid enim Spiritus Sanctus per Cyrus, Cyrius liberatorem rem representare Christum, Christique redempcionem quia suis fidelibus Christus vitam, justitiam, gratiam et gloriam impedit; adeo ut in Christo verissima sit hec sententia, « Justus ex fide Christi » vivit.

Sequitur tertio, perinde esse, sive leges absolute cum Paulo, « Justus ex fide vivit, » sive leges, « in fide sua, » uti habent Hebrei, Aquila, Symmachus et Theodosius; sive leges, in fide mea, uti vertunt Septuaginta; legerunt enim ipsi in Hebrew בָּרוּךְ תִּהְיֶה emunati, cum aliij legant בָּרוּךְ תִּהְיֶה emunato, id est in fide sua. Nam fides que in seipso fides est, nostra est subjective, quia nobis vel inheret; Dei vero est objective, quia Deum habet objectivo. Credit enim Christum esse redemptorem, quia Deus hoc dixit et revelavit.

Sequitur quartu, Habacuc loqui de vita non corporis, sed animæ; non naturali, sed supernaturali, gratiae scilicet et justitiae, quia justus, quantum justus est, vivit. De illa enim hanc Prophe-

Locus  
Habacuc  
cap. II  
illustratio-

Allego-  
rize  
guitar  
Habacuc  
de Chris-  
to.  
to.

Vita sp-  
irituali-  
et apol-  
naturali-  
causatio-

nos pro sententiam explicat S. Paulus hic, imo Propheta mitteret ipse : opponit enim haec duo, scilicet « vivere, » quod tribuit justo et fidei, et « non habere rectam animam, » sive displaceo Deo, quod tribuit incredulo et injusto : ait enim : « Qui incredulus est, non recta erit anima ejus in semetipso, » pro quo Septuaginta vertunt, non placet (id est displacebit) anima mea ; justus autem in fide sua vivet. Ergo a contrario per vivere intelligit habere animam rectam, qua placet Deo; ita scilicet, ut exinde a Deo tanquam amico et benevolo audeas sperare openi, liberationem et salutem, tum corporalem per Cyrum, tum potius spiritualem per Christum.

Sequitur quinto, Ilabacae et Apostolum Iohannum de inchoatione vita supernaturalis, seu de prima justificatione, quare de secunda justificatione, seu de incremento justitiae et vita spirituali, ut potebat ad Hebreos x, 38.

Est enim haec sententia, « Justus ex fide vivit, » generalis et universalis, pertinet tam ad Iudeos, quam ad Christianos; tam ad peccatores, qui primo justificantur, quam ad eos qui jam justificati sunt. Omnis enim horum vita spiritualis incipit, conservatur et crescit per fidem. Licit Ilabacae hanc sententiam ad litteram applicet Iudeos in Babylonem captivis, credentibus Deo promittenti Cyrum liberatorem; tamen afferat eam quasi generalem sententiam, et communem quadam axioma aut proverbium: quod proinde recte a Paulo Christianis quoque applicatur. Addit, Iudeos illos fuisse typos Christianorum. Rursum, Iudeos, per fidem illam suam dicunt, non tantum conservatos esse in vita gratiae et justitiae, accepte, sed per eamdem fidem inchoasse et disponuisse se ad hanc vitam, si necendum erant justificati. Credendo enim et sperando in Deum liberatorem et protectorem, sensim accedebant ad Deum, sequi dispensabat ad Dei gratiam et amicitiam, praeferentes accedente fide Christi, qui paulus his admirabat. Quare recte Ilabacae hanc sententiam tam justis iam, quam justificandis adhuc applicat. Simili modo applicat utrisque illud Genes. xv: « Creditur Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, » ut dicam cap. iv, vers. 3.

Denique cum in Hebreo dicatur, « Justus in fide sua vivit, » id sua significat causam tam inchoationem, quam conservantem vitam; sensus enim est: Justus in fide sua vivere pergit, uti in eadem vivere coepit. Sic dicimus: Animal calore suo vivit, id est vivere pergit, uti coepit. Hic homo in sua turpitudine vivit, id est vivere pergit in eadem turpitudine, in qua vivere coepit; cadem, inquam, gesserit, licet in individuo, imo in specie alia et alia sepe sit turpitudine, in qua vivere pergit ab ea, in qua vivere coepit. Eodem modo, « Justus in fide sua vivit, » id est justus, uti coepit, ita pergit vivere in eadem fide, eadem, inquam, quod objectum formale et genericum,

quod est credere Deo, licet quod objecta materialia et specifica, alia sepe sit fides que inchoat, alia que continuat vitam gratiae et justitiae. Fides enim que inchoat justitiam, proprie et proxime est fides in Christum redemptorem; fides vero quae justitiam continuat et auget, quilibet alia potest esse fides, uti hic erat fides, qua Iudei credebant Deo promittenti libertatem per Cyrum. Generice ergo verum est, « Justus in sua fide vivit, » id est iustus credens et sperans in Deum, incipit vivere spiritualiter, incipit habere rectam animam, qua placeat Deo: ac rursus persens et proficiens in vita spirituali, pergit pariter et proficit in vita spirituali, in recitatione et justitia anime, in gratia et amicitia Dei, ut magis magisque Deo placeat (1).

18. REVELATOR ENIM IRA DEI DE COELO SUPER OMNIA IMPINETAT ET INJUSTITIAS HOMINUM EORUM, QUI VERITATEM DEI IN INJUSTITIA DETINENT (2). —

(1) Rosenmüller huc est totius vers. 17 interpretatio: Nam per illud (Evangelium) manifestatur beneficium divinum (salutem per Messiam), quod tributatur propter fidem credentibus, ut (in hoc etiam re valeat illud quod) scriptum est: Pius per fidem (promissio) salvabitur. Est igitur in his verbis etiologia committit 16; causa nempe indicatur, cur religio Christiana agnoscenda sit pro efficacissimo salutis adjumento. *Justitia*, ut Hob., *תִּצְדָּקָה*, sepe significat *favorem*, *beneficium*. Intelligitur illud beneficium quo Deus credentibus peccata remitti gratia, propter Christum, non ob legis Mosaicam observationem, seu hominum salus et redemptio per Messiam. Genius Dei indicat eum a quo proficiatur et tributatur illud beneficium. *Fidem*, quae ex parte hominis requiriatur, est fiducia in promissionibus divinis respondentia, patet ex loco Ilabacae, qui statim additur (conf. Rom. in, 20 seqq.). Opponitur portioni Iudeorum, qui se propter sua merita et Iustitiam observationem, consequi possent *justitiam Dei* putabant; quia opinio in sequentibus refellit. *Credentibus*, seu in *credentes*; sic Gal. iii, 23, fides sumitur pro *credentes*, ad similitudinem vocum *אֶמְנָה* et *πίστις*. *Salvador*, seu *felix*, *satus erit*, quae vivere ex hebreismo sicut nota. Locus est Ilabac., n. 4. Quod ibi Propheta de liberatione Iudeorum Deo confidens ab invasione Babylonica scripsit, id potiori jure de salute eterna, quam Dei omnibus Christi credentibus collatorum est, dici potest.

(2) Inquit hic ipsa tractatio. Et primo quidem Apostolus describit totius rei generis humani contagionem moralum, seu prolapsione in vita morumque depravatione pessimum. Inquit scelerum et flagitorum accusant atque convincuntur a Pagani inde a vers. 18 usque ad finem cap. 1; b) Iudei, cap. ii, quos illi nihil meliores esse dicunt, cap. iii, 1-19; c) utriusque, cap. iii, 20-28. Argumentatur: Apostolus *calumniam rhetorica* illius formis, quae est in consequentibus, ita: Neque Pagani *religione naturali*, neque Judei *Mosaicae*, ad inenundam vita recitationem et perficiendum salutem feci potuerunt: ideo *ἀναρρώσην θεού*, melior, et procurans generi humano saluti accommodator ratio, per quam optabili, et quam omnes ingredientia dignissima est. Exorsum autem ita argumentationem, ut *prima* generaliter moneat, Deum connectere malum cum sui contemptu eorum hominum, qui veritatem, quam edoceri potuerint, reprimant atque infirmant: *deinde* doceat quaque dedisse Deum pagana certa administrationa *tum cognitionis, tum actionis*; proxime admovisset ipsi et sui cognoscendi

« Eamponitur pro *autem* 17, id est, ait Mal- donatus in *Notis manuscriptis*. Verum melius pro prius et causaliter accipias. Nam probat hic Apostolus id quod dixit, scilicet quod Evangelium sit virtus Dei in salutem omni credenti, quodque justitia Dei in eo revoluta: id est, probat Christum Christique Evangelium et fidem, necessaria esse ad justitiam et salutem. Quod hoc probare intendat, patet ex voce causalitatem, quae significat eum hic afferre rationem et causam eorum que immediate ante dixerat, q. d. Recit dixi justitiam veram revelari per Christi Evangelium, illudque esse virtutem Dei in salutem: quia e contrario revoluta tunc in eodem Evangelio, tum experienti, tum maxime revoluta in die iudicii impetrata et injustitia hominum infidelium; revoluta, inquam, omnes homines, qui fide Evangelii destituti fuerunt, veritatem Dei in justitia detinuisse, ideoque esse peccatores, impios et injustos, ac consequenter Dei ire et vindicta externe obnoxios esse. Ita S. Chrysostomus, Theodoretus et Cœmenius.

Est haec sententia Apostoli, quasi thesis ejus generalis, primumque principium, ex quo probat omnes homines, utpote peccatores, indigneos ad Christum redemptorem, Christique Evangelio et fidem. Hanc autem thesim probat inductione; scilicet omnes Iudeos sine Christi fide, veritatem Dei in justitia detinuisse, esseque peccatores probat cap. seq.; omnes vero Gentes, veritatem Dei in justitia detinuisse, esseque peccatores irae Dei obnoxios, probat hic versibus seq., ex eo quod omnes coluerint idola; omnes, inquam, non solum simplices et plebeii, sed etiam sapientes et Philosophi, quos maxime et acerrime hic insectat. Indeque cap. iii, vers. 23, concludit, omnibus tam Iudeis quam Gentibus ad justitiam et salutem omnino opus esse fide et gratia Christi, qui est scopus totius hujus discorsi Paulini, adeoque totius hujus epistole.

QUI VERITATEM DEI IN INJUSTITIA DETINENT. — Noi: Non ait: Qui veritatem Dei in errore et ignorantia detinent, licet et hoc verum fuerit; nam homines ante Christum multos errores Deo affinxerunt, uti Deum esse corporeum, agere fato, non curare res humanas; sed ait Paulus: « Qui veritatem Dei detinent in injustitia, » quia scilicet homines plerique ante Christum, licet agnoscant eam, non rur sit veritatem Dei, scilicet unum esse Deum verum, sive seipsum Gentibus manifestasse per lumen non tantum naturale, sed etiam supernaturale, quasi sine lumine supernaturale et sine fide non poterent Gentiles per solum lumen naturae agnoscere unum esse Deum verum. Sed hodie est praeter mentem Apostoli et Patrum, qui assertunt Deum Gentibus se manifestasse per creationem et res creatas. Ex illis enim Gentiles per lumen naturae Deum creatorem agnoscere potuerunt.

(1) Vers. 19, *Quod notum est Dei*, id est cognitio Dei, nam amat Paulus adjectiva neutraria generis loco substantivorum. Alii vertunt *as cognoscibile Dei*, id est, *quod deo ex natura cognoscere potest*.

Sine lumine supernaturale potest ratio venire in cognoscendis rerum natura.

Dei, contra Aeneanum.

Ex creaturis potest.

nam umbras.

runt et debuerunt. Adduct aliqui, « in illis » id est, inquit, in ipsorum anima et mente, adeoque toto homine maxime reliuet et cognoscetur. Dei virtus et maiestas; est enim homo speculum et imago Dei. Sed hoc arctius est. Subdit enim Apostolus a creatura qualibet generatio cognosci posse creatorem.

20. INVISIBILIA ENIM IPSIIS A CREATURA MUNDI PER  
EA QUE FACTA SUNT, INTELLECTA CONSPICUNTUR, SEM-  
PERITA QUOCUMQUE EJUS VIRTUS ET DIVINITAS. — Quae-  
res, quānam sunt huc *invisibilia Dei*, et quā est  
Dei virtus et divinitas?

Dei virtus et virtutum.  
Respondeo primo. **Origenes**: Dei «invisibili-  
tate», inquit, sunt angeloi; «virtus» Dei est pot-  
tentia, qua Deus regit omnia; «divinitas» est  
essentia Dei, quae continet universa. Verum de  
angelis hic nullus est sermo, sed tantum de Deo:  
procecessit enim, «Quod notum est Dei; » et se-  
quitur: «Sempiterna quoque eius (scilicet Dei)  
virtus et divinitatis.»

Secundo ergo, S. Thomas haec tria sic explicat et distinguit: «invisibilitas», inquit, Dei est essentia divina invisibilis, quo cognoscitur per viam negationis; «virtus» Dei est potentia Dei, quo cognoscitur per viam causalitatis; «divinitas» est esse ultimum finem et summum bonum, quo omnia tendunt, quod cognoscitur per viam excellentiæ. Verum haec subtilior quam solidior est expositiæ: nam divinitas non est aliud, quam tuit et debet.

A CREATURA MUNDI PER EA QUA FACTA SUNT, INTELLECTA CONSCIVINTUR. — Per creaturam mundi Anselmus intelligit hominem, qui dominus est, participium, nodus et vineulum omnis creatura. Homo enim ex seipso, sive quisque partibus et potenter tam corporis quam anime, vel maxime cognoscere potest creatorum suum Deum.

Secundo, planius, generalius et melius Chrysostomus, Theophylactus et S. Augustinus.

*Tertio*, S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. ii, et Cyrilus, lib. I *Thesauri*, cap. v, et Anselmus hic sie explicant: «Invisibilis » est Pater invisibilis, « virtus » est Filius, « divinitas » est divina beatitas, que tribuitur Spiritui Sancto. Sed hoc est accommodatum: nam ad litteram, creaturem est Philosophos ex creaturis non cognovisse SS. Trinitatem; aliae sine fide, lumine ac revelatione supernaturale eam non posse cognoscere; datum tamen fide, potest homo in creaturis advertere vestigia quadam et quasi umbras SS. Trinitatis. Quod ergo Platonicus de Deo et de Verbo obsecraret et tenuiter cognoverunt, quodque dixit Trismegistus: « Monas genuit monadem, et in se reflexit ardorem, » q.d. Pater genuit Filium, et secundum reflexe amando spiravit Spiritum Sanctum, et secundum totum a Mose et Hebreis didicierunt, ut docet Euzebius, lib. X *De Preparat. Evangel.*, cap. i, lib. XIII, cap. x: hinc et Plato vocatus est Moses Areticus.